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Śmierć kogoś bliskiego jest bolesna dla osób dorosłych, ale dla dzieci, które po raz pierwszy 
doświadczają straty, ta sytuacja może być równie przykra, co niezrozumiała. Oto kilka sposobów, 
jak możesz wesprzeć dziecko doświadczające żałoby.

Jak rozmawiać z  dziećmi
o śmierci  bl iskiej  osoby?

Celestynów, ul. Osiecka 2

Teraz TU nadasz i odbierzesz paczkę!
Otwarte: pon. - pt. w godzinach 9:00 - 16:00
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Pokój wystarczy.
Podaruj dach nad głową

Wypalanie traw jest karalne!

Bezpieczeństwo i dach nad głową to podstawowe 
potrzeby osób uciekających przed wojną.

Każdego roku na przełomie zimy i wiosny dochodzi do pożarów 
spowodowanych wypalaniem traw i nieużytków rolnych. Bardzo szkodzi 
to środowisku i stanowi zagrożenie dla ludzi i zwierząt.  Jedną z instytucji, 
która od wielu lat przestrzega przed zgubnymi skutkami tego procederu, 
jest Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Może ona także 
nakładać kary finansowe na rolników. Z kontroli prowadzonych przez 
ARiMR wynika jednak, że ich udział w takich zdarzeniach jest marginalny.

REKLAMA

Wypalanie łąk, pastwisk, ugorów 
i trzcinowisk jest praktyką nie-
bezpieczną dla życia, zdrowia i 
mienia, zakazaną, a także nieuza-
sadnioną agrotechnicznie. Pod-
czas pożaru zniszczona zostaje 
warstwa życiodajnej próchnicy, 
giną zwierzęta oraz mikroorgani-
zmy odpowiadające za równowa-
gę biologiczną. Po pożarze gleba 
staje się jałowa i potrzebuje dużo 
czasu na regenerację. Zdarza się 
również, że ogień rozprzestrze-
nia się w tak niekontrolowany 
sposób, że zagraża życiu i zdro-
wiu, dociera do lasów, a także za-
budowań gospodarczych, powo-
dując dodatkowe, dotkliwe straty.
Wypalania traw zakazują przepi-
sy ustaw o ochronie przyrody i o 

lasach, a kodeks wykroczeń prze-
widuje za to karę nagany, aresz-
tu lub grzywny, której wysokość 
może wynieść 5-20 tys. zł. Co 
więcej, jeśli w wyniku podpalenia 
dojdzie do pożaru, który sprowa-
dzi zagrożenie na wiele osób albo 
zniszczenia mienia dużych roz-
miarów, sprawca podlega karze 
pozbawienia wolności nawet do 
10 lat.
Prawo do nakładania kar ma rów-
nież Agencja Restrukturyzacji i 
Modernizacji Rolnictwa. By ubie-
gać się o płatności bezpośrednie 
oraz płatności obszarowe PROW, 
rolnicy są zobligowani m.in. do 
niewypalania gruntów rolnych. 
Złamanie tego zobowiązania gro-
zi nałożeniem kary finansowej 

zmniejszającej wszystkie otrzy-
mywane płatności od 1 proc. 
wzwyż – w zależności od stopnia 
winy rolnika. Wyższe kary prze-
widziane są dla tych, którzy świa-
domie wypalają grunty rolne. 
Muszą oni liczyć się z obniżeniem 
płatności nawet o 25 proc. Agen-
cja może również pozbawić be-
neficjenta całej kwoty płatności 
bezpośrednich za dany rok, jeśli 
stwierdzone zostanie uporczywe 
nieprzestrzeganie zakazu wypa-
lania traw.
Od 2015 r. ARiMR za wypalanie 
gruntów rolnych nałożyła sank-
cje na 137 rolników. Warto jed-
nak podkreślić, że w ostatnich 
latach takich przypadków było 
jedynie od kilku do kilkunastu.

Wszystkich Mieszkańców 
Miasta Otwocka, którzy 
chcą pomóc i są zaintere-
sowani przyjęciem oby-
wateli Ukrainy do swoich 
domów i mieszkań, mocno 
zachęcamy do składania 
zgłoszeń na adres:
pomocukrainie@otwock.pl

W zgłoszeniu proszę po-
dać adres zakwaterowania, 
określić liczbę osób oraz 
okres zakwaterowania, a 
także podać numer telefo-
nu. Informujemy jednocze-
śnie, że Sejm przyjął projekt 
ustawy Rady Ministrów o 
pomocy obywatelom Ukra-
iny w związku z konfliktem 
zbrojnym na terytorium 
tego państwa. To specjalny 
i kompleksowy akt prawny, 
który umożliwi nam wszyst-
kim wsparcie dla ukraiń-
skich obywateli uciekają-
cym przed wojną. Ustawa 
zapewnia:
- możliwość podjęcia pra-
cy w naszym kraju oraz za-
pewnienie opieki zdrowot-
nej i dostępu do edukacji,
- legalny pobyt na teryto-
rium Rzeczpospolitej Pol-
skiej przez okres 18 miesię-
cy,
- wsparcie finansowe dla 

osób, które przyjęły pod 
swój dach obywateli Ukra-
iny.
Art. 10. ust. 1. ustawy 
wskazuje, że każdemu pod-
miotowi, w szczególności 
osobie fizycznej prowadzą-
cej gospodarstwo domowe, 
który zapewni zakwatero-
wanie i wyżywienie oby-
watelom Ukrainy (przeby-
wających od 24.02.2022r. 
na terytorium Polski), może 
być przyznane świadcze-
nie pieniężne z tego tytułu 
na podstawie umowy za-
wartej z gminą nie dłużej 
niż za okres 60 dni. Okres 
wypłaty świadczenia może 
być przedłużony w szcze-
gólnie uzasadnionych przy-
padkach. Rząd zakłada, iż 
świadczenie będzie wyno-
sić 40 zł dziennie na osobę, 
czyli1 200 zł miesięcznie. 
Do wszystkich Mieszkań-
ców zwracamy się z wiel-
ką prośbą o wsparcie w tej 
trudnej sytuacji.
*Grafika użyta na potrzeby 
artykułu jest możliwa do 
nabycia w formie plakatu w 
Teatr im. Stefana Jaracza w 
Otwocku - 100 % docho-
du przeznaczone na pomoc 
Ukrainie.

Źródło: UM Otwock
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Jak rozmawiać z dziećmi o śmierci bliskiej osoby?
dokończenie ze str. 1

W naszym życiu stajemy w obli-
czu różnych sytuacji związanych 
ze stratą. Tym, co sprawia, że 
przepracowanie żalu po śmierci 
bliskiej osoby jest tak trudne, 
jest proces uświadomienia so-
bie i akceptacji, że ta osoba już 
nie wróci. UNICEF zebrał kilka 
najczęstszych pytań dotyczą-
cych przeżywania żałoby przez 
dzieci. Warto dowiedzieć się, 
jakich reakcji dzieci możemy się 
spodziewać w sytuacji śmier-
ci bliskiej osoby i jak wspierać 
najmłodszych w czasie żałoby.

Jak dzieci przeżywają żałobę?
Reakcja dziecka na śmierć 
bliskiej osoby będzie różna 
w zależności od jego wieku i 
wcześniejszych doświadczeń. 
Najmłodsze dzieci (poniżej 5. 
roku życia) często nie rozumie-
ją, że śmierć jest czymś nieod-
wracalnym i mogą pytać, czy 
ta osoba wróci. Mogą również 
wykazywać inne zachowania, 
jak lgnięcie do opiekuna czy 
częstsze moczenie nocne. Te za-
chowania są bardzo powszech-
ne i zwykle ustępują z czasem. 
Starsze dzieci w wieku od 6 do 
11 lat zaczynają rozumieć, że 
śmierć jest czymś ostatecznym. 
Mogą martwić się, że umrą tak-
że inni bliscy czy przyjaciele 
oraz zadawać więcej pytań, aby 
zrozumieć, co się stało. Dzie-
ci w tym wieku mogą również 
okazać swój żal poprzez gniew, 
a nawet odczuwać ból fizyczny. 
Młodzież od 12. roku życia ro-
zumie, że śmierć jest nieodwra-
calna i czeka każdego. Młodzi 
ludzie często chcą zrozumieć, 
dlaczego coś się dzieje. Ich reak-
cje mogą się różnić i obejmować 
apatię, gniew, smutek czy pro-
blemy z koncentracją.

Pamiętaj, że nie ma jednego 
„właściwego” sposobu 

przeżywania żałoby
ani przebiegu jej etapów,

w których powinny pojawić się 
konkretne emocje
lub zachowania.

Reakcje dzieci będą się bardzo 
różnić w zależności od ich

wieku, zdolności intelektual-
nych, relacji ze zmarłą osobą, 

reakcji innych członków rodzi-
ny oraz wpływu kultury 

i społeczeństwa, 
w którym żyją.

Jak powiedzieć dziecku
o śmierci bliskiej osoby?
Najważniejsze to nie ukrywać 
prawdy i nie odwlekać jej prze-
kazania. To naturalne, że chcesz 
chronić dziecko, ale najlepiej 
jest być szczerym. Poinformo-
wanie dziecka o tym, co się wy-
darzyło, zwiększy również jego 
zaufanie do Ciebie i pomoże mu 

lepiej radzić sobie ze śmiercią 
bliskiej osoby.
Postaraj się znaleźć bezpiecz-
ne i ciche miejsce, aby poroz-
mawiać z dzieckiem. Przemyśl 
to, co zamierzasz powiedzieć i 
poproś dziecko, aby usiadło z 
Tobą. Jeśli dziecko jest jeszcze 
małe i ma swój ulubiony przed-
miot, zabawkę czy przytulankę, 
niech ma ją ze sobą. Mów po-
woli i rób częste pauzy, aby dać 
dziecku czas na zrozumienie 
oraz sobie na kontrolowanie 
własnych emocji.

Bądź empatyczny i szczery, 
ale upewnij się, że Twój prze-
kaz jest jasny, szczególnie 
w przypadku najmłodszych 
dzieci. Nie używaj eufemi-
zmów. Powiedzenie czegoś w 
stylu „straciliśmy go” jeszcze 
bardziej zdezorientuje dziec-
ko, ponieważ nie zrozumie, 
co to oznacza. Lepiej ciepło 
i czule powiedzieć: „Mam do 
przekazania bardzo smutną 
wiadomość. Twój dziadek nie 
żyje. To znaczy, że jego ciało 
przestało działać i już więcej 
go nie zobaczymy”. Rodzicom 
i opiekunom może być trudno 
używać tak bezpośredniego 
języka, ale ważne jest, aby być 
szczerym.

Pamiętaj, że będziesz musiał 
dać dziecku czas na przyswo-
jenie tych informacji. Może się 
wydawać z pozoru, że małe 
dziecko Cię nie słucha. Bądź 
cierpliwy i czekaj na jego uwa-
gę. Przygotuj się również na 
to, że będzie ciągle zadawać te 
same pytania, zarówno w tej 
chwili, jak i w nadchodzących 
dniach i tygodniach.

Niektóre dzieci mogą się mar-
twić, że powiedziały lub zrobi-
ły coś, co spowodowało śmierć. 
Sprawdź, czy dziecko nie czuje 
się w jakikolwiek sposób od-
powiedzialne za tę sytuację. 
Wyjaśnij w prostych słowach, 
co się stało i zapewnij dziecko, 
że nie jest winne. Możesz po-
wiedzieć np.: „Tata zachorował 
i nie mogliśmy nic zrobić. Nikt 
nie jest winny”.

Czy mogę opłakiwać zmarłych 
w obecności mojego dziecka?
To całkowicie naturalne, że 
okażesz smutek w obecności 
dziecka. Postaraj się jednak nie 
niepokoić dziecka swoją reak-
cją. Bądź szczery. Jeśli jesteś 
smutny i płaczesz, powiedz 
dziecku, jak się czujesz i za-
pewnij je, że nie ma nic złego 
w okazywaniu uczuć. Pomoże 
to dziecku lepiej nazwać, do-
świadczyć i wyrazić własne 
emocje.

Jak mogę pomóc dziecku
w radzeniu sobie z żałobą?
Żałoba jest ważna dla pogodze-
nia się ze stratą. Pozwala dziec-
ku zaakceptować śmierć bliskiej 
osoby i pożegnać się. Jednym ze 
sposobów przeżywania żałoby 
jest zorganizowanie spotka-
nia, na którym pokażecie, jak 
ważna była ta osoba dla was 
wszystkich. Dzieci mogą chcieć 
namalować obrazek, zaśpiewać 
piosenkę, przeczytać wiersz lub 
przekazać kilka słów, które na-
pisały o tej osobie. Ważne jest, 
aby dzieci były zaangażowane 
w taki sposób, jaki uznasz za 
odpowiedni i w którym poczu-
ją się komfortowo. Jeśli Twoja 
rodzina wyznaje określoną wia-
rę, pomocne może być również 
skontaktowanie się z osobą 
duchowną, która wesprze Cię 
w wyjaśnieniu dzieciom, co się 
stało.

Jak mogę chronić zdrowie 
psychiczne dziecka po śmierci 
bliskiej osoby?
UNICEF proponuje kilka sposo-
bów na poprawę samopoczucia 
dziecka i ochronę dobrej kondy-
cji jego zdrowia psychicznego:
• Zapewnij dziecku pełną miło-
ści i stałą opiekę osoby dorosłej, 
której ufa (możesz być to Ty, 
inny członek rodziny, przyjaciel 
czy krewny).
• Niemowlęta i malutkie dzieci 
nadal będą czuły się kochane i 
bezpieczne dzięki śpiewaniu, 
przytulaniu i kołysaniu.
• Na tyle, na ile jest to możli-
we, utrzymaj rutynę. Staraj się 
zachować regularny rytm dnia, 
wyznaczając czas na czynno-
ści takie jak sprzątanie, praca 
szkolna, ćwiczenia i zabawa.
• Jeśli dzieci okazują zacho-
wania trudne lub typowe dla 
wcześniejszego etapu rozwoju, 
spróbuj zrozumieć, że jest to ich 
sposób na pokazanie tego, cze-

go nie potrafią wyrazić słowa-
mi. Nie karz ich.
• Upewnij się, że szkolni przy-
jaciele i znajomi dziecka zosta-
li poinformowani o tym, co się 
stało przez swoich nauczycieli 
lub rodziców, aby mogli wspie-
rać dziecko po powrocie do 
szkoły.
Pamiętaj, aby zadbać także o 
własne samopoczucie fizycz-
ne i psychiczne. Ty też przeży-
wasz żałobę. Wspieranie dzieci 
w radzeniu sobie z własnymi 
uczuciami może być trudne, 
dlatego bardzo ważne jest, abyś 
poświęcił czas dla siebie. Nie 
pomożesz dziecku, jeśli sam źle 
się czujesz. Wysypiaj się, pamię-
taj o regularnych posiłkach, ak-

tywności fizycznej i poświęć czas 
na relaks (na przykład poprzez 
słuchanie muzyki). Nie bój się po-
prosić o wsparcie dla siebie innej, 
zaufanej osoby dorosłej. 
Jeśli czujesz, że Twoje wsparcie dla 
dziecka jest niewystarczające lub 
potrzebujesz pomocy, udaj się do 
specjalisty. W Polsce specjalistycz-
nej pomocy psychologicznej i psy-
chiatrycznej potrzebuje aż 630 tys. 
dzieci. Niestety dostęp do usług w 
zakresie zdrowia psychicznego 
jest w Polsce bardzo ograniczony. 
UNICEF Polska apeluje o jego po-
prawę. Każdy może podpisać się 
pod apelem organizacji za pośred-
nictwem strony:
unicef.pl/apel-zdrowie-psychiczne. 

UNICEF od 75 lat ratuje życie dzieci, broni ich 
praw i pomaga im wykorzystać potencjał, jaki 
posiadają. Nigdy się nie poddajemy!
Pracujemy w najtrudniejszych miejscach na świecie,
aby dotrzeć do najbardziej pokrzywdzonych 
dzieci. W ponad 190 krajach i terytoriach pracujemy 
#dlakazdegodziecka, aby budować lepszy świat 
dla wszystkich. Przed, w trakcie i po kryzysach 
humanitarnych jesteśmy na miejscu niosąc 
ratującą życie pomoc i nadzieję dzieciom i ich 
rodzinom.
Realizujemy nie tylko działania pomocowe, 
ale także edukacyjne. Wierzymy, że edukacja 
to jedna z najbardziej skutecznych form zmieniania 
świata. W Polsce pracujemy ze szkołami 
i samorządami, aby prawa dziecka były zawsze 
przestrzegane, a głos młodych ludzi słyszany 
i respektowany. Jesteśmy apolityczni 
i bezstronni, ale nigdy nie pozostajemy obojętni, 
gdy chodzi o obronę praw dzieci i zabezpieczenie 
ich życia i przyszłości.
Więcej informacji na unicef.pl. 
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STAROSTA OTWOCKI
ul. Górna 13, 05-400 Otwock

AB.6740.DR.19.2021.PG                                                                                         Otwock, 10.03.2022 r.

OBWIESZCZENIE 
STAROSTY OTWOCKIEGO

Na podstawie art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2022 r., poz. 176) 
zawiadamiam o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację 
inwestycji drogowej pod nazwą „Budowa drogi gminnej 14 KUD (docelowa droga publiczna) 
w Józefowie na odcinku od ul. Księdza Malinowskiego (droga gminna nr 270273 W) do działki 
ewidencyjnej nr 111/8 z obrębu 4” realizowana na następujących działkach ewidencyjnych:
• jedn. ew. 141701_1 Józefów, obręb 4: dz. nr ew. 95/1, 97, 98/1, 101, 105/2, 109/7, 109/8, 
109/9, 109/10, 111/8, 146/5, 177/1, 193, 90/1

Nieruchomości objęte obowiązkiem dokonania przebudowy innych dróg publicznych z których 
korzystanie będzie ograniczone:
• jedn. ew. 141701_1 Józefów,  obręb 4: dz. nr ew. 90/1

Strony postępowania mogą w terminie 14 dni od daty ogłoszenia obwieszczenia zapoznać się z dokumentami 
złożonymi wraz z wnioskiem o wydanie zezwolenia na realizację inwestycji drogowej w dniach pracy Starostwa 
Powiatowego w Otwocku (pon. 8.00-16.30, śr. 8.00-15.30, pt 8.00-14.30) po wcześniejszym telefonicznym 
umówieniu się  w Wydziale Architektury i Budownictwa w Otwocku (ul. Komunardów 10, p. 14., tel. 0-22-788-
15-34, w. 372) i w tym terminie złożyć ewentualne wnioski i zastrzeżenia.
         Zgodnie z art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. 
z 2021 r., poz. 735) zawiadomienie stron postępowania uważa się za dokonane po upływie 14 dni od dnia 
publicznego ogłoszenia.

/-/ Starosta Otwocki

Gościsz pod swoim 
dachem przyjaciół 
z Ukrainy?
Koniecznie przeczytaj!
Prezydent Otwocka Jarosław Margielski wprowa-
dził możliwość umorzenia opłat za śmieci dla miesz-
kańców, którzy nieodpłatnie udostępnili swoje 
mieszkania uchodźcom z Ukrainy. Wystarczy, że 
złożą wniosek do urzędu miasta.

- Wielu naszych mieszkańców 
otworzyło nie tylko swoje serca, 
ale też i domy przyjmując pod 
swój dach uchodźców z objętej 
wojną Ukrainy. Chcemy ich wes-
przeć w tej bezinteresownej po-
mocy, dlatego podjąłem decyzje 
o możliwości umorzenia takim 
mieszkańcom opłat za odpady 
komunalne - mówi prezydent Ja-
rosław Margielski. 

"Na pomoc od miasta 
mogą liczyć zarówno 
właściciele domów 

jednorodzinnych jak 
i lokali mieszkalnych 
w budynkach wielo-

rodzinnych na terenie 
Otwocka.

Możliwość umorzenia 
zadłużenia będzie do-

tyczyła okresu, 
w którym w ich domach 

lub mieszkaniach 
przebywają osoby 

pochodzenia ukraińskiego."
 
W przypadku nieruchomości 
jednorodzinnej właściciel po-
winien złożyć do urzędu miasta 
korektę deklaracji o wysokości 
opłaty za gospodarowanie od-
padami dotyczącej zwiększenia 
liczby mieszkańców o osoby z 
Ukrainy. Jeżeli sytuacja dotyczy 
lokalu w zabudowie wieloro-
dzinnej trzeba złożyć taką ko-
rektę do administracji wspól-

noty mieszkaniowej, która dalej 
przekaże ją do urzędu miasta. 

Kolejnym krokiem jest złożenie 
przez właściciela nieruchomo-
ści lub administratora wspól-
noty mieszkaniowej wniosku do 
prezydenta Otwocka o umorze-
nie zadłużenia z tytułu opłaty 
za gospodarowanie odpadami w 
związku z przyjęciem pod swój 
dach uchodźców z Ukrainy. 
Co ważne, wniosek należy zło-
żyć dopiero jak wystąpi zale-
głość w opłatach. 

Do wniosku należy złożyć kopie 
kart uchodźców lub oświad-
czenia podpisane przez osoby 
pochodzenia ukraińskiego po-
świadczające przebywanie w 
nieruchomości/ lokalu miesz-
kalnym we wskazanym w dekla-
racji oraz wniosku okresie.

Więcej informacji można uzy-
skać kontaktując się z Zespo-
łem Gospodarowania Odpadami                                    
w Urzędzie Miasta Otwocka, ul. 
Armii Krajowej 5, bud. B, pok. nr 
6 (parter), tel.: (22) 779 20 01 
wew.128,138,
odpady@otwock.pl

Druk wniosku o umorzenie 
opłat za gospodarowanie od-
padami jest dostępny na stro-
nie www.otwock.pl
lub w urzędzie miasta, bud. B, 
pok. nr 6.

Źródło: UM Otwock

Napisz słowa pieśni o mazowszu!
Trwają poszukiwania autora tekstu do „Pieśni o Mazowszu”. Na zwycięzcę 
czeka nagroda w wysokości 10 tys. zł. -Do udziału w naszym konkursie 
zachęcam wszystkich – zarówno amatorów, jak i profesjonalistów. Niech to 
będzie wyzwanie, ale też dobra zabawa, z której być może powstanie ciekawy 
utwór – zachęca marszałek Adam Struzik.

Swoje pieśni i hymny ma wiele pol-
skich regionów czy miast. Jednak 
do tej pory – nie Mazowsze. Tym-
czasem utwór taki mógłby być wy-
korzystywany podczas wielu uro-
czystości w regionie. Organizatorzy 
konkursu zapewniają jednak, że 
nie chcą narzucać takiego utworu, 
skoro ma być symbolem całej ma-
zowieckiej wspólnoty. 
-Niech słowa napiszą sami miesz-
kańcy – namawia marszałek wo-
jewództwa mazowieckiego Adam 
Struzik. -Oczywiście, utwór musi 
spełniać określone wymagania, ale 
najważniejsza jest kreatywność i 
pomysł. 
Utwór, składający się z maksymal-
nie trzech zwrotek i refrenu ma 
przybliżyć mocne strony regionu i 
pomóc w budowaniu tożsamości 
regionalnej. Prace można przesyłać 
do 15 kwietnia br.
Kto może wziąć udział
w konkursie?
Konkurs Samorządu Województwa 
Mazowieckiego skierowany jest do 

pełnoletnich mieszkańców woje-
wództwa mazowieckiego. Każdy 
uczestnik może przesłać jedną au-
torską pracę. Utwór ma umacniać 
więź mieszkańców województwa z 
regionem, podkreślać jego jedność 
oraz tożsamość mieszkańców. 
Twórczo o Mazowszu
Na konkurs można nadsyłać autor-
skie, wcześniej niepublikowane i 
nienagradzane teksty. Prace powin-
ny być krótkie – maksymalnie 800 
znaków bez spacji, a tekst nie może 
mieć więcej niż trzy zwrotki i po-
wtarzający się refren. Podczas oce-
ny komisja konkursowa premiować 
będzie utwory, zwracające uwagę 
m.in. na bogatą historię regionu, po-
łożenie, walory przyrodnicze oraz 
różnorodność kulturową. Wysoko 
oceniane będą teksty podkreślające 
najmocniejsze strony regionu np. 
nowoczesność, dynamiczny rozwój 
i atrakcyjność dla inwestorów oraz 
kładące nacisk na wartości takie 
jak: poczucie wspólnoty, solidar-
ność, tolerancja i otwartość. 

Nagrody
Na autora zwycięskiej „Pieśni o 
Mazowszu” czeka nagroda pienięż-
na w wysokości 10 tys. zł. Komisja 
konkursowa może przyznać wyróż-
nienia. -Przekonaliśmy się wielokrot-
nie, że w mieszkańcach ziemi mazo-
wieckiej drzemią ogromne talenty. 
Jestem przekonany, że uda nam się, 
spośród nadesłanych prac, wyłonić 
prawdziwą perełkę, do której później 
postaram się napisać godną muzykę. 
Zachęcam do udziału w konkursie 
– mówi Jacek Boniecki, dyrektor 
Państwowego Zespołu Ludowego 
Pieśni i Tańca „Mazowsze”, członek 
komisji konkursowej. 
Jak wziąć udział w konkursie?
Prace konkursowe wraz z wypeł-
nionym i podpisanym formularzem 
zgłoszeniowym oraz oświadcze-
niem należy przesłać na adres: 
Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Mazowieckiego w Warszawie, 
ul. Jagiellońska 26, 03-719 Warsza-
wa lub złożyć osobiście w punkcie 
kancelaryjnym na parterze Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa 
Mazowieckiego w Warszawie przy 
ul. Jagiellońskiej 26, z dopiskiem 
na kopercie „Konkurs – Pieśń o Ma-
zowszu”. Zgłoszenia można nadsy-
łać do 15 kwietnia br.
Regulamin oraz formularz zgłosze-
niowy dostępne są na stronie 
www.mazovia.pl
w zakładce Konkursy.

Marta Milewska
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Napad Rosji na Ukrainę wyzwolił 
w Polakach olbrzymie zaintereso-
wanie służbą wojskową. Spekta-
kularne sukcesy tamtejszej obrony 
terytorialnej spowodowały zmia-
nę postrzegania naszych Wojsk 
Obrony Terytorialnej. Duża część 
społeczeństwa zrozumiała rolę 
WOT, siłę jej terytorialności i ducha 
walki.
Najlepszym sposobem znalezienia 
odpowiedzi na wszelkie pytania 
związane ze służbą w WOT jest 
kontakt z jednym z kilkuset rekru-

terów. -Wszyscy rekruterzy zaob-
serwowali wzrost zainteresowania. 
Każdego dnia odbieramy kilkana-
ście telefonów od osób zaintereso-
wanych. Udzielamy informacji, jakie 
wymogi należy spełnić, żeby dostać 
się do terytorialnej służby wojsko-
wej, na czym ona polega, jaką pro-
cedurę trzeba przejść. Pomagamy 
również skompletować dokumenta-
cję i udzielamy pytania na wszelkie 
pytania w zakresie naszych kompe-
tencji - mówi st. szer. Diana Prze-
piórka - rekruter 6MBOT.

Na 2022 rok 6 Mazowiecka Bryga-
da Obrony Terytorialnej zaplano-
wała jeszcze 5 naborów.  
-Aby zostać żołnierzem, należy 
spełnić kilka podstawowych zasad: 
trzeba być pełnoletnim, mieć pol-
skie obywatelstwo, być zdrowym 
i niekaranym. Nie można także 
pełnić służby w innych rodzajach 
wojsk czy niektórych służbach 
mundurowych. Pełne wyszkolenie 
terytorialsa trwa trzy lata - wyja-
śnia st. szer. Diana Przepiórka.
Najbliższe szesnastodniowe szko-
lenie podstawowe odbędzie się w 
dniach 26 marca – 10 kwietnia. 
Kolejne “Szesnastki” odbywać się 
będą kolejno w czerwcu, sierp-
niu oraz na przełomie listopada 
i grudnia. Więcej informacji na 
temat służby znaleźć można na 
stronie internetowej 6 Mazowiec-
kiej Brygady Obrony Terytorialnej 
(https://www.wojsko-polskie.pl/
6bot/) w zakładce “Jak wstąpić”.
Dowiedz się więcej!
Szczegółowych informacji na 
temat służby czy aktualnych na-
borów szukać można nie tylko u 
rekruterów. Przez siedem dni w 

tygodniu w godzinach od 7.30 do 
19.30 działa rekrutacyjna infoli-
nia obsługiwana przez żołnierzy 
WOT.  Pod numerem 800-696-
077 uzyskać można odpowiedzi 
na nurtujące pytania.
Wszystkich tych, którzy są już 
zdecydowani na złożenie wniosku 
o służbę w WOT zachęcamy do 
aplikowania przez portal www.
zostanzolnierzem.pl. Portal obok 
systemu ePUAP umożliwia zdal-
ną aplikację do służby w WOT. Po 
rejestracji ochotnik maksymalnie 
w ciągu 14 dni otrzyma informa-
cję, kiedy i w którym Wojskowym 
Centrum Rekrutacji ma się stawić, 
aby dopełnić formalności i przejść 
wymagane badania. 
Jeśli ktoś jest zwolennikiem tra-
dycyjnych metod może wybrać 
się do Wojskowej Komendy Uzu-
pełnień. W WKU można zasięgnąć 
informacji o służbie, terminach 
szkoleń oraz złożyć formalny 
wniosek o służbę w WOT.
Czym są Wojska Obrony
Terytorialnej?
Wojska Obrony Terytorialnej są 
piątym rodzajem sił zbrojnych. 

Żołnierze WOT mają te same pra-
wa i obowiązki co żołnierze innych 
rodzajów sił zbrojnych. W WOT 
można pełnić służbę zawodową 
oraz ochotniczą – tzw. terytorialną 
służbę wojskową, ta forma służby 
zapewnia możliwość pogodzenia 
dotychczasowej aktywności za-
wodowej, szkolnej czy akademic-
kiej z pełnieniem służby wojsko-
wej. Szkolenie ochotników w WOT 
odbywa się w formie rotacyjnej w 
wymiarze minimum dwóch dni w 
miesiącu w weekendy.  

Każdy żołnierz terytorialnej 
służby wojskowej otrzymuje 

nieopodatkowane uposażenie za 
każdy dzień służby. Terytorialsi 
korzystają ze zniżek na przejaz-
dy PKP oraz tańsze paliwo na 
stacjach Orlen. Każdy żołnierz 

WOT ma możliwość korzystania 
z szerokiej oferty kursów dosko-
nalących i kwalifikacyjnych oraz 
posiada otwartą ścieżkę kariery 

poprzez kurs podoficerskie
i oficerskie.

Źródło: WOT

Ochotnicy garną się do służby!
Wojska Obrony Terytorialnej odnotowują olbrzymie zainteresowanie służbą wojskową. W stosunku do czasu przed inwazją Rosji 
na Ukrainę WOT odnotowuje siedmiokrotnie większe zainteresowanie ze strony ochotników. O wiele więcej telefonów odbierają 
również rekruterzy 6 Mazowieckiej Brygady Obrony Terytorialnej.
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Podziękowania dla strażaków
W piątek, 11 marca odbyła się uroczysta zbiórka, w której wzięli udział m.in.: przedstawiciele jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych z terenu powiatu otwockiego. Władze powiatu i lokalnych gmin podziękowali strażakom za liczne działania związane 
z anomaliami pogodowymi.

Nawałnice i silne wiatry, które 
w styczniu i lutym br. dotknęły 

obszar powiatu otwockiego, 
sprawiły, że wielu mieszkańców 
potrzebowało pomocy. Powa-
lone drzewa i konary, zerwane 
dachy, nieprzejezdne drogi... to 
tylko niektóre z interwencji, w 
których uczestniczyli funkcjo-
nariusze Komendy Powiatowej 

PSP w Otwocku, a przede 
wszystkim druhowie Ochotni-

czych Straży Pożarnych z terenu 
powiatu otwockiego. 

Łącznie wzięli udział w blisko 
750 interwencjach.

Na zaproszenie Starosty Otwoc-
kiego Krzysztofa Szczegielniaka 
oraz Komendanta Powiatowego 

Państwowej Straży Pożarnej st. 
Bryg. Tomasza Króla, druhny i 
druhowie Ochotniczych Straży 
Pożarnych na czele z prezesami 
i naczelnikami swych jednostek, 
11 marca br. przybyli na uro-
czystą zbiórkę do Powiatowego 
Młodzieżowego Domu Kultury w 
Otwocku.
Zbiórkę rozpoczęto od wpro-
wadzenia sztandaru KP PSP w 
Otwocku i odśpiewania hymnu 
państwowego. Następnie głos 
zabrali gospodarze spotkania, 
Starosta Otwocki i Komendant 
Powiatowy PSP w Otwocku.
Podczas spotkania, pięciu nowo 
przyjętych do służby w otwockiej 
Komendzie Powiatowej funkcjo-

nariuszy złożyło uroczyste ślubo-
wanie.
Najważniejszym elementem 
zbiórki było wręczenie dyplo-
mów i podziękowań druhom 
OSP ze wszystkich gmin powia-
tu otwockiego, które wręczyli 
Starosta Otwocki, Komendant 
Powiatowy PSP oraz przedstawi-
ciele lokalnych gmin. Podzięko-
wania otrzymał także Wojskowy 
Ośrodek Farmacji i Techniki Me-
dycznej w Celestynowie, który 
również wykazał się dużym zaan-
gażowaniem w działania ratow-
nicze podczas usuwania skutków 
anomalii pogodowych.

Szczególne podziękowania stra-
żakom złożyli: Szef Gabinetu 
Politycznego Ministra Spraw We-
wnętrznych i Administracji Mi-
chał Prószyński oraz Burmistrz 
Miasta Józefowa Marek Banaszek, 
na terenie którego interwencji 
straży było najwięcej.

Źródło: Powiat Otwocki
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Rok 2022 w Ośrodku na Majowej.
Uczniowie Specjalnego Ośrodka Szkolno - Wychowawczego Nr 1 im. Marii Konopnickiej w Otwocku aktywnie realizują zadania 
z Innowacji Pedagogicznej "UWIERZ W SIEBIE! POTRAFISZ TO ZROBIĆ. 50 ZADAŃ NA 50 - LECIE OŚRODKA.

Rok 2022 jest rokiem obchodów 
Jubileuszu 50 – lecia Ośrodka. 
Jak Jubileusz to i zaproszenie. W 
związku z tym, uczniowie per-
fekcyjnie nagrali filmy i wyko-
nali kartki, zakładki, ogłoszenia, 
zawiadomienia, w których za-
praszają do wspólnych obcho-
dów Jubileuszu. Projektowali 
też liczbę 2022 wykorzystując 
różne metody, techniki i środki. 

Mieli przy tej okazji porcję na-
uki i zabawy.
Każdy Uczeń Ośrodka aktyw-
nie spędza czas wolny.  Podczas 
następnego zadania Uczniowie 
opowiadali o swoim hobby, 
zainteresowaniach i pasjach. 
Z prezentacji wynika , że naj-
bardziej lubią sport, muzykę, 
śpiew, gotowanie, taniec, karate 
i modę.

Podkreślali też, że podczas ferii 
zimowych pamiętali o swoim 
bezpieczeństwie i o zasadach 
korzystania z Internetu.
14 lutego Uczniowie obchodzili 
Walentynki, ale pamiętajmy, że 
pozytywne uczucia względem 
innych mają cały czas. W Ośrod-
ku działała poczta walentynko-
wa, która przekazała zakocha-
nym serduszka, kartki i laurki.
Podczas następnego zadania 
Uczniowie z dużym zaangażo-
waniem wykonali makiety i ob-
razy przedstawiające Ośrodek. 
Powstało bardzo dużo koloro-
wych i pomysłowych prac, które 
zostaną wykorzystane w czasie 
wystaw przygotowywanych na 
Dzień Otwarty i uroczystość ju-
bileuszową. 
W Tłusty czwartek Uczniowie 
smażyli pączki i faworki. A także 
odwiedzili cukiernie w Otwoc-
ku. 
Kolejne zadanie  związane było 
z Dniem Kobiet.
Przebieg zrealizowanych i ko-
lejnych zadań możecie Państwo 
obserwować na profilu Ośrodka 

na FB – https://www.facebook.
com/soswotwock. 
Z przyjemnością przypomi-
namy, że patronat honorowy 
nad innowacją pedagogicz-
ną objął Starosta Otwocki, 
a patronat medialny redakcja 
halootwock.pl.

Nauczyciel SOSW Nr 1
im. Marii Konopnickiej:

Urszula Kurowska



8
16 marca - 13 kwietnia 2022 r.

halo
rozmaitości

OBWIESZCZENIE WÓJTA GMINY WIĄZOWNA

o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

pn. „Malcanów Mazowiecka – Jeździecka”
 

Na podstawie art. 17 pkt 9 i 11 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym (t. j. Dz. U. z 2022 r. poz. 503) oraz w związku z realizacją uchwały nr 6.XXX.2021 
Rady Gminy Wiązowna z dnia 26 stycznia 2021 r. w sprawie przystąpienia do sporządzania miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego pn. „Malcanów Mazowiecka – Jeździecka”, zawiadamiam 
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego pn. 
„Malcanów Mazowiecka – Jeździecka”. Granice opracowania planu miejscowego zostały określone w 
ww. uchwale Rady Gminy Wiązowna. 
Ww. projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wraz z prognozą oddziaływania na 
środowisko zostanie wyłożony w dniach od 24 marca 2022 r. do 14 kwietnia 2022 r. w Biurze Obsługi 
Mieszkańca Urzędu Gminy Wiązowna w godzinach pracy Urzędu, zostanie również zamieszczony na 
oficjalnym portalu informacyjnym Gminy Wiązowna (www.tuwiazowna.pl) oraz w Biuletynie Informacji 
Publicznej Urzędu Gminy (www.bip.wiazowna.pl).
Dyskusja publiczna dotycząca projektu planu pn. „Malcanów Mazowiecka – Jeździecka” odbędzie się 
4 kwietnia 2022 r. (poniedziałek) w sali konferencyjnej w budynku Urzędu Gminy Wiązowna, 
ul. Lubelska 59, Wiązowna, od godz. 17:00.
Równocześnie, na podstawie art. 39, art. 46 pkt 1, art. 54 ust. 2 i ust. 3 ustawy z dnia 3 października 
2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t. j. Dz. U. z 2021 r., poz. 2373 z późn. zm.) 
zawiadamiam, że ww. projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego podlega strategicznej 
ocenie oddziaływania na środowisko, w tym zapewnieniu możliwości udziału społeczeństwa w okresie 
wyłożenia do publicznego wglądu, o którym mowa powyżej.

Osoby prawne i fizyczne oraz jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej mogą wnosić 
uwagi do projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego oraz w ramach strategicznej 
oceny oddziaływania na środowisko w nieprzekraczalnym terminie do dnia 29 kwietnia 2022 r. Uwagi 
należy składać na piśmie do Wójta Gminy Wiązowna, osobiście w Urzędzie Gminy Wiązowna, pocztą na 
adres: ul. Lubelska 59, 05-462 Wiązowna lub za pomocą środków komunikacji elektronicznej, w tym bez 
konieczności opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektronicznym, o którym mowa w ustawie z dnia 
5 września 2016 r. o usługach zaufania oraz identyfikacji elektronicznej (t. j. Dz. U. 2021 r., poz. 1797 
z późn. zm.) na adres: urzad@wiazowna.pl. Składanie wniosków z użyciem adresu e-mail równoznacz-
ne jest z wyrażeniem zgody na przetwarzanie tego adresu. Uwagi złożone po wyznaczonym terminie 
nie zostaną rozpatrzone.
Uwagi powinny zawierać imię i nazwisko lub nazwę jednostki organizacyjnej, adres, oznaczenie 
nieruchomości,której uwaga dotyczy.
W tytule uwag prosimy zamieszczać informację, że dotyczy ona projektu miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego pn. Malcanów Mazowiecka – Jeździecka.
Organem właściwym do rozpatrzenia uwag jest Wójt Gminy Wiązowna.

Wójt Gminy Wiązowna
Janusz Budny

Klauzula informacyjna:
1. Administratorem przetwarzanych danych osobowych w Urzędzie Gminy Wiązowna w związku z wykonywaniem zadań 
publicznych jest Wójt Gminy Wiązowna z siedzibą w Wiązownie, ul. Lubelska 59, 05-462 Wiązowna.
2. W sprawach ochrony danych osobowych można kontaktować się z Inspektorem Ochrony Danych  
– tel. 22 512 58 56, email: iod@wiazowna.pl, lub pisemnie na adres urzędu.
3. Dane osobowe Klientów przetwarzane będą w celu realizacji zadań publicznych określonych przepisami prawa tj. sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego i nie będą udostępniane podmiotom innym, niż upoważnione na podstawie 
przepisów prawa.
4. Dane osobowe Klientów przechowywane będą do czasu realizacji obowiązku wynikającego z przepisów prawa ustawowego 
lub prawa miejscowe-go lub do czasu realizacji określonego zadania/projektu.
5. Klient posiada prawo dostępu do treści swoich danych oraz prawo ich sprostowania, usunięcia, ograniczenia przetwarzania, 
prawo do przenosze-nia danych, prawo wniesienia sprzeciwu, prawo do cofnięcie zgody w dowolnym momencie bez wpływu 
na zgodność z prawem przetwarzania, którego dokonano na podstawie zgody przed jej cofnięciem.
6. Klient ma prawo wniesienia skargi do organu nadzorczego obecnie do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych gdy 
uzna, że przetwarzanie danych osobowych dotyczących Klienta narusza przepisy ochrony danych osobowych,
7. Podawanie danych osobowych w zakresie wymaganym obowiązującymi przepisami prawa jest obowiązkowe. W pozostałych 
przypadkach podawanie danych osobowych ma charakter dobrowolny.
8. Dane osobowe Klienta nie będą podlegały zautomatyzowanemu podejmowaniu decyzji, w tym profilowaniu.
9. Administrator nie ma zamiaru przekazywać danych osobowych Klienta do państwa trzeciego lub organizacji międzynarodowej.

OGŁOSZENIE

OGŁOSZENIE

Adoptuj mnie!
Schronisko w Celestynowie przypomina, że pod 
jego opieką nadal pozostaje wiele czworonogów, 
które czekają na swojego człowieka i ciepły, 
kochający dom. Wśród nich są Peonia, 
Monti i Czacza, których sylwetki prezentujemy 
w dzisiejszym numerze Halootwock.

Trikolorka z boksu nr 63
Peonia jest w schronisku od 2 
tygodni i z dnia na dzień roz-
wija swoje skrzydła. Lęki od-
chodzą w zapomnienie, choć 
czasem nie wie jeszcze co się 
dzieje. Ładnie radzi sobie na 
smyczy, szybko łapie kontakt z 
człowiekiem. Na mijane psiaki 
nie reaguje, a w bezpośrednim 
kontakcie jest przyjazna. Do 
dzieci neutralna. Ma ok. 2 lata i 
sięga do połowy łydki. Pomija-
jąc bezwzględną urodę i ciap-
ki, które dodają jej uroku - jest 
bardzo rezolutna, szybko się 
uczy i chce współpracować. W 
boksie tęskni za człowiekiem 

i biega wzdłuż krat, by tylko kogoś dosięgnąć... choć wzrokiem. 
Przyjdź po nią, bo się zapłacze malutka!

Kontakt: Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Celestynowie
ul. Prosta 3, 05-430 Celestynów, tel. 22 789-70-61
KONTAKT W SPRAWIE ADOPCJI: adopcje@celestynow.toz.pl

Montal, pieszczotliwie Monti
Ten pies o cudownych, mio-
dowych oczach i niebanalnym 
charakterze, przyjechał do Ce-
lestynowa kilka miesięcy temu 
razem ze swoimi braćmi. Oni 
dawno znaleźli swoje domy, 
a on niestety nie. Smutne to i 
trochę dziwne, bo on był naj-
piękniejszy, co często bywa 
argumentem koronnym. Mon-
ti bardzo potrzebuje domu i 
swoich ludzi! Stracił już kom-
panów niedoli, wiec teraz czas 
na niego!

Czacza została sama
Czacza ma ok 2,5 miesiąca. 
To przecież jeszcze dzidzia!
Jej siostry pojechały do dom-
ków, a ona została samiuteńka 
w zimnej budzie. Bardzo pilnie 
potrzebuje swoich ludzi. Jest 
bardzo łagodna, delikatna i 
grzeczna - mały aniołek. Do-
celowo będzie psiakiem pod 
kolano. Jest po pierwszym 
szczepieniu
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Szczęśliwa trzynastka dla Bushi
Na rozegranych w Ostrowi Mazowieckiej 13 marca 2022 Mistrzostwach Mazowsza Karate Kyokushin Klub Sportów Walki 
Bushi zdobył 13 medali, w tym aż 8 pierwszych miejsc co zapewniło mu drugie miejsce w klasyfikacji drużynowej. 

Warto podkreślić, że Błażej Po-
lak oraz Anna Marczak zostali 
uznani za najlepszych zawod-
ników turnieju. Wyróżnienie 
to prawdopodobnie po raz 
pierwszy zostało przyznane 
na podstawie obiektywnych 
kryteriów statystycznych - naj-
większej ilości walk zakończo-
nych przez wazari lub ippon 
zliczanych przez program ob-
sługujący turniej karateonline.
pl.
W zawodach wzięło udział 250 
zawodników z 25 klubów zrze-
szonych w Okręgowym związ-
ku Karate Województwa Mazo-
wieckiego.
Złote medale zdobyli Natalia 
Dudek (kat. Juniorki 16 – 17 
lat – 55 kg), Oskar Gębala (kat. 
Juniorzy 16 – 17 lat – 75 kg), 
Aleksandra Koch (kat. Juniorki 
Młodsze 14 – 15 lat – 50 kg), 
Jan Lewon (kat. Juniorzy Młod-
si 14 – 15 lat – 55 kg), Marta 

Łysik (kat. Młodziczki 12 – 13 
lat – 40 kg), Anna Marczak (kat. 
Młodziczki 12 – 13 lat – 50 kg), 
Błażej Polak (kat. Młodzicy 12 
– 13 lat – 40 kg), Julia Skarbek 
(kat. Młodziczki 12 – 13 lat + 
50 kg).
Drugie miejsca zajęli Zuzanna 
Pluta (kat. Młodziczki 12 – 13 
lat – 50 kg), Jakub Rutkowski 
(kat. Juniorzy 16 – 17 lat – 75 
kg), Aleks Wadych (kat. Junio-
rzy Młodsi 14 – 15 lat – 55 kg).
Na trzecich miejscach upla-
sowali się Karol Gołczyk (kat. 
Młodzicy 12 – 13 lat – 45 kg), 
Patryk Kowala (kat. Juniorzy 
Młodsi 14 – 15 lat – 50 kg).
Ponadto klub reprezentowali 
Jakub Choiński i Nikodem Paw-
lik. W roli sędziego maty wy-
stąpił shihan Paweł Juszczyk, w 
roli sędziego głównego zawo-
dów sensei Agnieszka Winek.

AW, PJ

REKLAMA
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Czesław Czubak
Alles in Ordnung? Listy 
do Lagerkommandanta

Wstrząsające listy ofiary do kata.
Karmił nas pan dwa razy dziennie. 
O osiemnastej dawano nam trzy 
czwarte litra brukwi lub marchwi. 
Ile tam było tłuszczu i mięsa, wie-
dział tylko kucharz i pan. O dzie-
więtnastej zaczynała się godzina 
śpiewania. Kto miał trudności z 
nauką, wędrował do karceru. Pan 
sam urządzał owo pomieszczenie. 
Takich szczurów nie widziałem 
nigdy. Z zepsutej rury wodociągo-
wej sączyła się woda. Kiedy zamy-
kał pan drzwi obite gumą, woda 
sięgała kolan. Bywał też pobyt w 
karcerze zaostrzony. Na przykład 
cztery dni bez jedzenia i bez koca. 
Płakaliśmy z głodu.
Dwunastoletni Czesław Czubak 
trafił jako jeden z pierwszych 
więźniów do dziecięcego obozu 
w Lubawie. Zaraz po przybyciu 
do obozu dziecko było bite gu-
mową pałką przez komendanta, 
który potem zadawał mu pytanie: 
Alles in Ordnung? (Wszystko w 
porządku?). Należało odpowie-
dzieć: Jawohl, Herr Lagerkom-
mandant. Alles in Ordnung (Tak, 
panie komendancie obozu. 
Wszystko w porządku). Ale po-
nieważ nowicjusz nie mógł tego 
wiedzieć - milczał. I tak zaczyna-
ło się piekło torturowania i mor-
dowania polskich dzieci. Czubak 
przeżył tam pięć lat. Po dwudzie-
stu czterech latach od zakończe-
nia wojny zdecydował się pisać 
listy do swojego oprawcy, żeby 
zapytać o zło, którego nawet jako 
dorosły człowiek nie potrafił zro-
zumieć. Jego opowieść to jedno z 
najbardziej poruszających świa-
dectw dziecka więzionego, gło-
dzonego, bitego i bestialsko tor-
turowanego - za kradzież kromki 
chleba, śpiewanie polskich piose-
nek albo za to, że jego rodzice byli 
aresztowani.
Czesław Czubak (1927-1994) - 
muzykolog, dziennikarz, pisarz. 
W czasie wojny jako dwunasto-
letni chłopak trafił do gdańskie-
go więzienia, skąd w 1941 roku 
został przeniesiony do obozu 
karnego dla dzieci w Lubawie. 
Po zakończeniu wojny założył 
i prowadził Teatr Harcerski w 
Toruniu. Autor dziewięciu sztuk 
teatralnych oraz dwóch książek: 
"Alles in Ordnung" (1970) i "9 
listopada w sobotę" (1975). Od-
znaczony Krzyżem Oświęcim-
skim oraz Złotym Krzyżem Zasłu-
gi, Zasłużony Działacz Kultury.

Adrian Markowski
Bieszczady. Dla tych, 
którzy chcą je poznać 

naprawdę.
Ta książka to opowieść, a jedno-
cześnie wędrówka po Bieszcza-
dach, zaproszenie do tego, by 
poznawać je coraz głębiej. To za-
chęta, by nie tylko zachwycać się 
pięknem tego cudownego miejsca, 
ale też uczyć się słuchać i patrzeć, 
bo tylko wtedy Bieszczady pozwo-
lą się naprawdę odkryć i obdarują 
wędrującego całym swoim bogac-
twem.
Adrian Markowski, który sam od 
długich lat wydeptuje bieszczadz-
kie szlaki, jest niezwykłym prze-
wodnikiem. Prowadząc pewnie 
czytelnika przez drogi i bezdroża, 
przeszłość i teraźniejszość Biesz-
czadów, zaprasza, by każdy szedł 
swoją własną ścieżką, wskazując 
tropy, zachęca, by podążać nimi 
na swój własny sposób. A przede 
wszystkim - opowiada nie tylko, 
dokąd, ale i jak wędrować.

Adrian Markowski - pisarz i poeta, 
autor tomu opowiadań "Sąsiady" 
(zekranizowanego przez Grzego-
rza Królikiewicza), tomiku piose-
nek "Niebo nad Caryńską" oraz 
książek dla dzieci "Na tabliczkę 
sposób nowy, sama wchodzi ci 
do głowy" i "Na dzielenie sposób 
nowy, samo wchodzi ci do głowy"; 
dziennikarz, redaktor i tłumacz.

Monika Białkowska
Nawet jeśli umrę 

w drodze
Nie wiadomo, czy John ocalił ner-
kę i czy nadal mieszka w parku. 
Śliczna Negin wyjechała do Nie-
miec, żeby zostać tam policjant-
ką. Merhavi wciąż jest samotny, 
opiekuje się staruszkami i marzy 
o miłości. Mahfoud pracuje w 
Rzymie, w Zarze… a w lesie pod 
Hajnówką umiera właśnie kolej-
ny człowiek, którego imienia ni-
gdy nie poznamy.
Trzy miesiące, podróż przez czte-
ry kraje, spotkania z ludźmi dzie-
sięciu narodowości. Wszystko po 
to, żeby zrozumieć motywacje, 

Danuta Brzosko-Mędryk
Niebo bez ptaków

Jedno z najważniejszych świadectw 
losu więźniów i ofiar hitlerowskie-
go kombinatu śmierci na Majdanku 
i jeden z pierwszych książkowych 
głosów kobiet z tego miejsca.
Danuta Brzosko-Mędryk jako dwu-
dziestodwulatka trafiła do obozu 
za działalność konspiracyjną. Naj-
pierw pracowała jako sprzątaczka, 
a potem pielęgniarka w więźniar-
skim szpitalu obozowym. Już wtedy, 
ryzykując życie, próbuje notować 
prawdę o obozie, którą wysyła w 
świat przy pomocy robotników z 
zewnątrz. W ten sposób powstaje 
bezcenny dokument prawdy o czło-
wieku.
Wydanie pod opieką merytoryczną 
i patronatem Państwowego Mu-
zeum na Majdanku.
Obok "Dziennika" Anny Frank, obok 
znakomitej relacji Wandy Półtaw-
skiej "I boję się snów", "Niebo bez 
ptaków" Danuty Brzosko-Mędryk 
(dzięki wysyłanym za druty zeszy-
tom i grypsom odnalezionym później 
i stanowiącym fundament materia-
łu pisarskiego) daje nam oglądać 
świat okupacji hitlerowskiej widzia-
ny oczyma bardzo młodymi, więc 
ufnymi w sens życia, w możliwość 
przetrwania mimo wszystko, mimo 
grozy narastającej w najbliższym 
otoczeniu.

Seweryna Szmaglewska
Danuta Brzosko-Mędryk (1921–
2015) – lekarka stomatolog, pi-
sarka, działaczka społeczna. 
Urodzona w Pułtusku. W trakcie 
okupacji dwukrotnie aresztowana. 
Po raz pierwszy podczas egzaminu 
maturalnego w prywatnym miesz-
kaniu. Egzamin ustny ukończyła 
na Pawiaku w trakcie więziennego 
spaceru. Drugi raz aresztowana w 
swoim mieszkaniu za działalność 
konspiracyjną. Przewieziona do 
obozu Lublin KL Majdanek. Następ-
nie do KL Ravensbrück i KL Buchen-
wald. Jej wspomnienia obozowe 
"Niebo bez ptaków" były powodem, 
dla którego w 1971 roku rząd USA 
powołał ją na świadka procesu eks-
tradycyjnego byłej nadzorczyni KL 
Lublin Herminy Braunsteiner-Ryan 
oraz w procesie załogi Majdanka 
w Düsseldorfie. Jedna z inicjatorek 
budowy Centrum Zdrowia Dziecka. 
Za swoje zasługi wielokrotnie od-
znaczana, w tym Krzyżem Koman-
dorskim Orderu Odrodzenia Polski. 
Opublikowała między innymi: "Czy 
świadek szuka zemsty?", "Mury 
w Ravensbrück", "Warszawskie 
dziewczęta".

John Steinbeck
Na wschód od Edenu

Powieść - uznawana za jedno z naj-
wybitniejszych dzieł Steinbecka - 
opowiada o tragicznym losie rodzi-
ny Trasków, która na przełomie XIX 
i XX wieku osiedliła się w dolinie 
Salinas. Adam Trask, farmer, samot-
nie wychowuje dwóch synów - Aro-
na i Kaleba. Chłopcy różnią się od 
siebie jak woda i ogień, a jedyne, co 
ich łączy, to nieustanna rywalizacja 
o miłość surowego ojca. Aron jest 
spokojny i posłuszny, Kal to urodzo-
ny buntownik, który żywi wyraźną 
niechęć do brata i za wszelką cenę 
chce odnaleźć matkę. Napiętą sytu-
ację między braćmi pogłębia jesz-
cze miłość do tej samej dziewczyny 
- Abry. W końcu Kaleb odnajduje 
matkę, demoniczną Kathy, w domu 
publicznym i odkrywa, że jest ona 
zupełnym przeciwieństwem tego, 
co uosabia ukochany ojciec. Rozdar-
cie wewnętrzne, konieczność do-
konania wyboru i nadmiar napięć 
doprowadzają do tragedii…
"Na wschód od Edenu" to jedna z 
najwybitniejszych i zarazem najpo-
pularniejszych powieści XX wieku. 

Małgorzata Warda
Dziewczynka, która 
widziała zbyt wiele

Aaron i Ania są dla siebie całym 
światem. Kiedy ich matka zaczy-
na chorować, trafiają pod opie-
kę ciotki. Jej dom, który dziew-
czynka pamięta jako niezwykle 
piękny, wypełniony sztuką i an-
tycznymi meblami, staje się miej-
scem przemocy i dramatycznej 
walki. Kto ochroni rodzeństwo, 
gdy wszystkie granice zostaną 
przekroczone? Czy dziecięca 
wyobraźnia Ani pozwoli jej za-
pomnieć o wydarzeniach w za-
mkniętym pokoju? Czy Aaronowi 
uda się ochronić swoją siostrę?

Poruszająca powieść o ludziach, 
których życie było piekłem... aż w 
końcu miłość pokonała strach. Pa-
miętaj, że zawsze dasz sobie radę z 
własnym "potworem" pod warun-
kiem, że przestaniesz się go bać.

Małgorzata Domagalik

Książki poleca

Romain Gary
Lady L.

Kiedy lady Diana L., opływają-
ca w luksusy osiemdziesięcio-
letnia wdowa po angielskim 
arystokracie, dowiaduje się, że 
ze względu na budowę nowej 
autostrady ma zostać zburzony 
jej letni pawilon, wybiera się… 
na spacer. Podczas przechadzki 
opowiada towarzyszowi o swo-
im życiu, które okazuje się zu-
pełnie inne, niż można się spo-
dziewać.
Ta babka wielu dostojnych oso-
bistości, ceniona jak najpraw-
dziwsze dobro narodowe, to w 
rzeczywistości Annette Boudin, 
córka praczki i drukarza alko-
holika. A do tego anarchistka 
- miłością jej życia okazuje się 
więc nie bogacz z tytułem, ale 
podzielający poglądy kobie-
ty Armand Denis. Ich związek 
kryje w sobie jednak pewną ta-
jemnicę… Sekret, który raz na 
zawsze może zniszczyć niena-
ganny wizerunek starszej pani.
"Lady L." to Romain Gary w naj-
lepszym wydaniu - słodko-gorz-
ka opowieść o prawdziwych 
namiętnościach, której urok nie 
ma sobie równych.
Romain Gary to jeden z kilku 
pseudonimów literackich fran-
cuskiego pisarza Romana Ka-
cewa. Pochodzący z żydowskiej 
rodziny autor w dzieciństwie 
przebył drogę z bolszewickiej 
Rosji do Francji, gdzie był dy-
plomatą, reżyserem, a przede 
wszystkim pisarzem.

lęki i nadzieje tych, których na-
zywamy uchodźcami. Ostatecznie 
zaś po to, aby odkryć, że próby 
zatrzymania ruchów migracyj-
nych skazane są na porażkę. Na-
wet jeśli mogą umrzeć w drodze 
- będą iść. Będą iść - tak samo jak 
my kiedyś szliśmy.
"Nawet jeśli umrę w drodze" to 
książka dla tych, którzy uchodź-
ców chcą potraktować jak ludzi, 
a nie jak temat polityczny czy na-
rzędzie propagandy. Każdy z nich 
ma inną twarz, ale to nie oni nam 
zagrażają. To my sami zagrażamy 
naszej cywilizacji, odwracając się 
od jej największych zdobyczy - 
troski o najsłabszych i równych 
praw, przysługujących każdemu 
człowiekowi.
Monika Białkowska (ur. 1977) – 
dziennikarka, publicystka, autor-
ka programu "Reportaż z wycin-
ków świata".
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O G Ł O S Z E N I A  D R O B N E

Wykreślanka

Horoskop
Baran 21.03–19.04
Twoje nastroje są jak wiosna w tym roku - znajomi nie wiedzą, czego 
się spodziewać, a to może spowodować ich niechęć. Być może po-
wodem są sprawy zdrowotne, których sobie nie uświadamiasz. Warto 
więc zrobić badania - tak na wszelki wypadek.

Byk 20.04–22.05

Bliźnięta 23.05–21.06

Rak 22.06–22.07

Lew 23.07–23.08

Panna 24.08–22.09

Waga 23.09–22.10

Skorpion 23.10–21.11

Strzelec 22.11–21.12

Koziorożec 22.12–19.01

Wodnik 20.01–18.02

Ryby 19.02–20.03

Zapowiadają się porządki - nawet większe w życiu, niż w otoczeniu 
domowym. Nie daj się zmanipulować pochlebnymi słowami i spójrz 
na siebie i współpracowników z dystansem - być może przemeblo-
wania wymaga nie tylko mieszkanie, też ale relacje z innymi.

Zamiast narzekać, że jest kilka kilogramów za dużo i szukać uspra-
wiedliwień - weź się za siebie! Paliwo wciąż drogie, więc to kolejny 
powód, by przeprosić się z rowerem czy rolkami. Albo wybrać inną 
aktywność na świeżym powietrzu. Od razu poczujesz się lepiej!

Humor dopisuje? To dobrze, że ciężkie chwile cię nie złamały. 
Teraz pora na piękny duchowo i obfitujący w same dobre wydarze-
nia czas. Dzięki wewnętrznemu ciepłu zjednasz sobie wiele, dotąd 
niechętnych, osób. Kto wie, może zyskasz nowych przyjaciół?

Twój znak często kojarzony jest z władczością. Ale tym razem role się 
odwrócą i to ciebie we władanie obejmie gorące uczucie do drugiej 
osoby. Może to będzie przygoda na wiosnę i lato, a może coś poważ-
nego? To już zależy od ciebie.

Wiosna zapowiada się rewelacyjnie, gdy spojrzeć na życie towarzyst-
ki.e Ale do tego potrzeba nieco inicjatywy z twojej strony. Dlatego 
zamiast tęsknie snuć plany, zacznij je realizować: wyjście na kawę czy 
tańce, spotkanie ze znajomymi... Rozkwitniesz!

Zawodowo nieźle, choć warto kilka rzeczy usprawnić. Drobnostki, 
które irytują, same nie znikną, a wystarczy niewielki wysiłek, żeby 
atmosfera w miejscu pracy znacząco się poprawiła. Dzięki temu zy-
skasz wsparcie szefostwa w naprawdę ważnych sprawach.

Praca powinna być przyjemnością, a nie całym życiem. Niepotrzeb-
nie się poświęcasz, bo i tak cię nie docenią. Zamiast tracić siły na wal-
ke z wiatrakami, przekieruj je ku nowym horyzontom. Możesz tylko 
zyskać!

Pamiętaj, że to co robisz, ma równiez wpływ na twoich najbliż-
szych. Daj im odczuć, że ci na nich zależy, dziel się dobrem, któ-
rego w tobie jest bardzo dużo, a doświadczysz wspaniałych chwil 
i miłości. 

Niedawne sprawy ciągle nie dają ci spokoju? Zrób sobie przerwę 
by odetchnąć i spojrzeć na nie z innej perspektywy. Zobaczysz, że 
wszystko się ułoży, o ile podejmiesz szybkie i zdecydowane działania. 
Pamiętaj jednak o dyplomacji - sprawdza się lepiej niż siła.

Jeśli ciągle ci się wydaje, że cały świat ma ci usługiwać, możesz się już 
niedługo zdziwić. Obmawianie innych za ich plecami, brak szacun-
ku i zwykłe prostactwo już dawno zostały zauważone. I już wkrótce 
otrzymasz to, na co zasługujesz i słono zapłacisz za przewinienia.

Każdy ma taką rzeczywistość, jaką sam sobie stworzy. Potrafisz bar-
dzo dużo, więc nie warto tkwić w autodestrukcyjnych zachowaniach, 
wmawiając sobie, że to wina całego świata. Stać cie na więcej! A wy-
imaginowane urazy wyrzuć za siebie. Złość nie pomaga w życiu.

Zwycięzców poprzednej wykreślanki - Aleksandrę Wasiuk, Pawła Lemańskiego oraz Bartłomieja Rekowskiego 
zapraszamy do naszej redakcji po odbiór książek.

Wykreślanka MATEMATYCZNA - na odprężenie, nie tylko przed egzaminami :)
Rozwiązania wysyłajcie na adres redakcji, wśród poprawnych odpowiedzi rozlosujemy 
nagrody!

Zatrudnimy grafika!
• grafika użytkowa

• skład druku
• pakiet Adobe i Corel

CV i portfolio: 
celestynow@printmedia24.pl

Otwock, Krecia, 9.812 m2, media, li-
nia brzegowa rzeki, Cena 1 399 000 
zł, Tel: 516 085 587 
Citihome Nieruchomości

Otwock, Chopina, 1704 m2, media, 
budowlana, Cena 510 000 zł, Tel: 516 
085 587 Citihome Nie-ruchomości

DOM
Otwock, Kresy, działka 229m2, 
dom o pow. ok. 60m2, dwa pokoje, 
do remontu, blisko centrum, szkoła 
przystanek autobusowy, SKM, Cena 
299.000 zł, Tel: 513 401 901 Citiho-
me Nieruchomości

Wiązowna, 300 m2 działka 1275 m2, 
3 sypialnie na górze, na dole prze-
stronny salon z kuchnią i jadalnią, 
Cena 1.290.000 zł, Tel.: 790 740 210 
Citihome Nieruchomości

WYNAJEM 
Otwock, Karczewska, 46m2, 2 osob-
ne pokoje, widna kuchnia, piwnica, 2 
piętro, po remoncie, z meblami lub 
bez, czynsz 1700zł + prąd i gaz, Tel.: 
503 301 559 Citihome Nieruchomo-
ści

MIESZKANIE
Otwock, ul. Karczewska, 38m2, par-
ter, dwa pokoje, do remontu, blisko 
park, szkoła przystanek autobusowy, 
Cena 279.000 zł, Tel: 513 401 901 
Citihome Nieruchomości

LOKAL
Otwock, ul. Narutowicza, budynek 
handlowo-usługowy, 60m2, dwa 
wejścia, witryny, miejsca parkingowe 
przed lokalem, możliwość rozbudo-
wy, Cena 189.000 zł, Tel: 790-740-
210 Citihome Nieruchomości

DZIAŁKA
Sobienie Biskupie, piękna działka 
rekreacyjna  1050m2, media: prąd i 
woda, Cena 59.000 zł, Tel.: 790 740 
210 Citihome Nieruchomości

Mlądz, ul. Laskowa, 3.000m2, pro-
stokąt, WZ na dom jednorodzinny , 
Media: woda, prąd. Cena 450.000zł, 
Tel.: 503 301 559 Citihome Nieru-
chomości

Dziechciniec, 1.500 m2, prostokąt, 
budowlana, brak MPZP, druga linia 
zabudowy, media: woda, prąd, Cena 
225.000zł, Tel.: 503 301 559 Citiho-
me Nieruchomości

Otwock, Matejki, 38 m2, 1 pokój, 
widna kuchnia, w pełni wyposażone 
i umeblowane, czynsz 1700 zł, Tel.: 
507 847 874 Citihome Nieruchomo-
ści

Otwock, ul. Poniatowskiego, 28 m2, 
kawalerka, widna kuchnia, łazienka, 
wysoki parter, Cena 247 000 zł, Tel.: 
507 847 874 Citihome Nieruchomo-
ści
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881 276 399
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